ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC Đăk Hà, ngày      tháng      năm

V/v chấp hành các quy định về

phòng chống tác hại của rượu,

bia khi tham gia giao thông

   Kính gửi:

           - Các cơ quan, đơn vị huyện;

           - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

           - Các đơn vị trường: THPT Trần Quốc Tuấn,

     THPT Nguyễn Du, PTDNT huyện Đăk Hà.

Trong năm 2022, tình hình trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) trên địa

bàn huyện ổn định, tai nạn giao thông giảm 02/03 tiêu chí (số vụ, số người chết)

so với cùng kỳ năm 2021; ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của mọi

tầng lớp nhân dân ngày càng được nâng cao. Tuy nhiên, vi phạm quy định về

nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện của người tham gia giao thông vẫn diễn

biến phức tạp, vẫn còn xảy ra trong một số bộ phận cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức; tình trạng vi phạm quá khổ, quá tải, “cơi nới” thùng xe tại một

số thời điểm vẫn còn xảy ra.

Nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả, hiệu lực trong công tác quản lý nhà

nước trên lĩnh vực đảm bảo TTATGT, phát huy các kết quả đạt được, góp phần

tạo chuyển biến tích cực hơn nữa tình hình TTATGT, từng bước hạn chế, làm

giảm tai nạn giao thông, nhất là tai nạn giao thông có liên quan đến người điều

khiển phương tiện sử dụng rượu, bia. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan:

tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia; Kế

hoạch số 299/KH-BCA-C08 ngày 13/6/2022 của Bộ Công an về cao điểm xử lý

vi phạm TTATGT và Kế hoạch số 711/KH-CAT-PC08 ngày 17/6/2022 của

Công an tỉnh Kon Tum về cao điểm xử lý vi phạm TTATGT. Trong đó cần tập

trung thực hiện các nội dung sau:

- Thực hiện thường xuyên, quyết liệt việc kiểm soát nồng độ cồn, nhất là

vào các buổi tối và các ngày nghỉ nhằm tạo chuyển biến tích cực tình hình, tiến

tới hình thành thói quen, văn hóa “đã uống rượu, bia không lái xe”, trước hết là

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân. Tập

trung địa bàn nội thị trấn và địa bàn có nhiều quán ăn, nhà hàng, quán nhậu…

- Tuyệt đối không được để tái diễn tình trạng xe “cơi nới” thành thùng;

xe quá tải, quá khổ hoạt động trên tuyến, địa bàn quản lý.

- Cơ quan điều tra củng cố hồ sơ, xử lý nghiêm theo quy định của pháp

luật đối với những người cố tình đâm, xô phương tiện vào cán bộ, chiến sỹ đang

2

làm nhiệm vụ, chống đối, lăng mạ lực lượng thực thi công vụ. Nhất là các

trường hợp sử dụng rượu, bia điều khiển phương tiên gây tai nạn giao thông.

- Quán triệt cán bộ, chiến sỹ trong quá trình xử lý các vi phạm pháp luật giao

thông phải tuyệt đối thượng tôn pháp luật, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”,

không được giải quyết bất cứ trường hợp nào can thiệp, xin bỏ qua lỗi vi phạm, xử lý

nghiêm các đối tượng lợi dụng, giả mạo làm việc cho các cơ quan báo chí, lợi dụng

mạng xã hội để tác động đến công tác xử lý của Cảnh sát giao thông.

2. Các cơ quan, đơn vị huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các đơn

vị trường học trên địa bàn

- Quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã sử dụng rượu, bia và

đồ uống có cồn khác. Trường hợp vi phạm TTATGT, tùy vào tính chất, mức độ

sẽ xử lý theo quy định của pháp luật.

- Người đứng đầu tổ các cơ quan, đơn vị nêu cao vai trò, trách nhiệm

trong lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tại cơ quan, đơn

vị; thực hiện tốt trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ

lãnh đạo chủ chốt các cấp.

- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý có cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động vi phạm về TTATGT, nhất là vi phạm về nồng

độ cồn phải thông báo cho cơ quan Công an nơi phát hiện vi phạm biết hình

thức xử lý để nắm, theo dõi. Đưa quyết định chấp hành TTATGT là tiêu chí

đánh giá cán bộ, xét thi đua hàng năm.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về TTATGT

trong mọi tầng lớp Nhân dân. Trong đó trọng tâm là các quy định cấm điều

khiển phương tiện tham gia giao thông sau khi đã sử dụng rượu, bia; vi phạm về

các quy định quá khổ, quá tải, cơi nới thùng xe; tốc độ…

3. Ban An toàn giao thông huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ

chức rà soát các điểm bất hợp lý trong tổ chức giao thông trên các tuyến đường, địa

bàn quản lý để kiến nghị cấp có thẩm quyền có biện pháp khắc phục kịp thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Công an tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện (phối hợp);

- Thành viên Ban ATGT huyện;

- Công an huyện (t/d, t/h);

- LĐ, CV VP;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2023-02-15T14:46:42+0700

		2023-02-15T15:03:18+0700

		2023-02-15T15:07:43+0700

		2023-02-15T15:07:43+0700

		2023-02-15T15:07:43+0700

		2023-02-15T15:07:43+0700

		2023-02-15T15:07:43+0700